А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

14 января 2025 года  № 34

О порядке проведения II муни-

ципального челлендж-марафона

спортивных мероприятий «До-

школята Мурома в мире спор-

та» среди дошкольных образо-

вательных организаций округа

Муром

 В соответствии с планом работы Управления образования на 2024-2025

учебный год, в целях укрепления взаимодействия педагогов и семей обуча-

ющихся для формирования культуры здорового образа жизни, руководству-

ясь Положением об Управлении образования,

приказываю:

1. Провести в период с 17 марта 2025 года по 30 апреля 2025 года II муници-

пальный челлендж-марафон спортивных мероприятий «Дошколята Муро-

ма в мире спорта» среди дошкольных образовательных организаций округа

Муром (далее - Челлендж-марафон).

2. Утвердить Положение о II муниципальном Челлендж-марафоне и состав

оргкомитета согласно приложениям № 1, № 2.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить

участие педагогов, обучающихся и родителей дошкольных образователь-

ных организаций в Челлендж-марафоне в соответствии с Положением со-

гласно приложению № 1.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр

работы с педагогическими кадрами» Тростину Г.Н.

        Начальник

Управления образования                                                               И.И. Раевская

Приложение №1

к приказу Управления образования

от 14 января 2025 года № 34

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении II муниципального Челлендж-марафона спортивных

мероприятий «Дошколята Мурома в мире спорта» среди дошкольных

образовательных организаций округа Муром

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения челлендж-мара-

фона спортивных мероприятий «Дошколята Мурома в мире спорта» (да-

лее – Челлендж-марафон) среди дошкольных образовательных организа-

ций округа Муром.

1.2. Учредитель Челлендж-марафона - Управление образования администра-

ции округа Муром.

1.3. Организаторами Челлендж-марафона являются МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами» (далее – МКУ ЦРПК), МБДОУ «Детский сад

№ 54 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятель-

ности по физическому направлению развития детей» (далее - Организато-

ры).

1.4. Информационное сопровождение Челлендж-марафона осуществляет

МКУ ЦРПК через виртуальную страницу Челлендж-марафона. Условия

доступа:http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/челлендж-марафон-

2025/

2. Цель и задачи Челлендж-марафона

2.1. Цель: укрепление взаимодействия педагогов и семей обучающихся для

формирования культуры здорового образа жизни (далее – ЗОЖ).

2.2. Задачи:

 создать условия для физической активности детей и взрослых посред-

ством пропаганды ЗОЖ через социальные сети ВКонтакте.

 содействовать развитию социальной инициативы на основе сотрудниче-

ства обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогов.

 формировать нравственно-волевые качества, развивать двигательные

навыки и основы ЗОЖ у детей дошкольного возраста.

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B6-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%BE%D0%BD-2025/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B6-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%BE%D0%BD-2025/

3. Сроки проведения и участники Челлендж-марафона

3.1. Сроки проведения: с 17 марта по 30 апреля 2025 года.

3.2. Участники: воспитанники 4–7 лет, их родители и педагоги ДОО.

3.3.  Заявки принимаются до 14 марта 2025 года (e-mail:

ds54.murom@yandex.ru) согласно приложению 1 к Положению.

4. Организация и порядок проведения Челлендж-марафона

4.1. Участники Челлендж-марафона выполняют три задания, записывают ви-

деоролик и размещают на официальной странице детского сада в соци-

альной сети ВКонтакте с хэштегом #ЧелленджМуромлятавмиреспорта:

 Задание 1: «Наш спортивный выходной» (17.03–30.03.2025г.) / Видеоро-

лик об активном времяпровождение семей на спортивных объектах окру-

га Муром.

 Задание 2: «День Здоровья» (31.03–13.04.2025г.) / Видеозапись спортив-

ных соревнований и/или досуга в дошкольных образовательных органи-

зациях в разных возрастных группах.

 Задание 3: «Играем вместе» (14.04–27.04.2025г.) / Видеоотчет о проведе-

нии подвижных и спортивных игр на улице совместно с семьями обуча-

ющихся.

4.2. Педагоги совместно с родителями обучающихся продумывают формат

выполнения заданий Челлендж-марафона (подбор игр, организация се-

мейного выходного дня, досуг «День здоровья») в соответствии с воз-

растными и индивидуальными особенностями детей.

4.3. Участники демонстрируют спортивные способности, показывают элемен-

ты формирования навыков ЗОЖ в семье и ДОО.

4.4. Место, атрибуты, одежда участников должна соответствовать правилам

безопасности.

4.5. Инициативность, креативность, творческий подход – приветствуется.

5. Требования к видеороликам

 Формат: MP4, MOV, объем до 2 Гб.

 Горизонтальная ориентация, продолжительность 1–3 минуты.

 Наличие согласия родителей на съемку и публикацию видео.

 Содержание роликов не должно противоречить законодательству.

6. Подведение итогов Челлендж-марафона

6.1. Итоги подводятся с 28 по 30 апреля 2025 года.

mailto:ds54.murom@yandex.ru

6.2. Активным участникам вручаются сертификаты.

6.3. Итоги публикуются на виртуальной странице:

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/челлендж-марафон-2025/

и в группе ВКонтакте (https://vk.com/public214048571).

Директор МКУ ЦРПК                                                                      Г.Н. Тростина

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B6-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%BE%D0%BD-2025/
https://vk.com/public214048571

Приложение 1

к Положению

ЗАЯВКА

на участие в II муниципальном Челлендж-марафоне спортивных мероприя-

тий «Дошколята Мурома в мире спорта» среди дошкольных образовательных

организаций округа Муром

ОО Название

мероприятия

(задания)

марафона

Количество участников ФИО,

должность

куратора

Контактный

телефон Детей Родителей Педагогов

Настоящая заявка является письменным уведомлением о согласии

образовательной организации с условиями проведения II муниципального

челлендж-марафона спортивных мероприятий «Дошколята Мурома в мире

спорта» среди педагогов, родителей и обучающихся дошкольных

образовательных организаций округа Муром, которые изложены в

прилагаемых информационных материалах, и на основании статей № 437-441

ГК РФ свидетельствуют о факте заключения договора публичной оферты. В

образовательной организации имеется согласие родителей (законных

представителей) обучающихся на участие в Челлендж-марафоне и

размещение видеоматериалов.

Руководитель организации                                                                  Ф.И.О.

Педагог                                                                                                  Ф.И.О.

контактный телефон_______________

«______» ____________202 _ г.

Приложение №2

к приказу Управления образования

от 14 января 2025 года № 34

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

II муниципального Челлендж-марафона спортивных мероприятий

«Дошколята Мурома в мире спорта» среди дошкольных образовательных ор-

ганизаций округа Муром

Директор МКУ ЦРПК                                                                Г.Н. Тростина

1. Тростина

Галина Николаевна

- директор МКУ «Центр работы с педаго-

гическими кадрами», председатель

2. Климашина

Елена Евгеньевна

- заведующий МБДОУ «Детский сад №54»

3. Ерина

Марина Александровна

- старший воспитатель МБДОУ «Детский

сад №54»

4. Туркина

Ольга Александровна

- инструктор по физической культуре

МБДОУ «Детский сад №54»

5. Баркина

Татьяна Васильевна

- инструктор по физической культуре

МБДОУ «Детский сад №54»

6. Крупнова

Анна Сергеевна

- музыкальный руководитель МБДОУ

«Детский сад №54»

Готовил:

      Директор МКУ ЦРПК

Г.Н. Тростина

Разослать: в дело – 1 экз., в детские сады - 1 экз., в сельские сады –

по 1 экз., в ЦРПК – 1 экз.